norem fide, eo scilicet cui testimonium perhibui; hoc necesse est vos scire, quod non est eum qui de caelis venit, fieri fide dignum ab eo qui terram habitat; & hoc est quod dicit, *Super omnes est*, quia ipse sibi sufficiens, & quod omnibus incomparabiliter major est. *Theophylactus*. Ipse enim Christus desursum venit à Patre descendens, & super omnes est, distinctus ab omnibus. *Alcuinus*. Vel *desursum venit*, idest de altitudine humanæ naturæ, quam habuit ante peccatum primi hominis: de illa enim altitudine assumpsit Verbum Dei humanam naturam: non assumpsit culpam cuius assumpsit poenam.

Sequitur: *Qui est de terra, de terra est*, idest terrenus est: & *de terra loquitur*, idest terrena loquitur. *Chrysoström* (hom. 29. in Joannem.) Et nimirum non ex terra erant ei omnia: etenim animam habebat, & spiritum participabat non ex terra. Qualiter igitur ipse de terra se esse dicit? Nihil aliud per hoc ostendit occulte quam quod parvus est, (1) utpote humi reptans, & in terra natus, & nulla comparatione dignus ad Christum, qui nobis desuper venit. Non autem dicit, *De terra loquitur*, quoniam ex propria mente loquebatur; sed de terra se loqui dicit in comparatione ad Christi doctrinam; quasi dicat: Parva & humilia sunt quæ mea sunt, comparata his quæ Christi sunt, qualia decens est suscipere terrestrem naturam in comparatione ad illum, in quod sunt omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ Dei absconditi: "Coloss. 2. *Augustinus* (tract. 14.) Vel quod dicit, *De terra loquitur*, de homine dicebat, quantum ad ipsum hominem pertinet. Si enim aliqua loquitur divina, illuminatus est à Deo; sicut Apostolus dicit 1. Corinth. 15. Non autem ego, sed gratia Dei mecum. Ergo Joannes, & quod ad Joannem pertinet: *de terra est, & de terra loquitur*; si quid divinum audivit à Joanne illuminantis est, non recipientis. *Chrysoström* (hom. eadem.) Extincta igitur discipulorum passione, de reliquo cum ampliori propalatione loquitur de Christo: nam ante hoc superfluum erat ista præmittere, in mente audientium locum habere nondum valentia; unde sequitur *Qui de caelo venit*: (a) *Augustinus*; idest, de Patre venit, duobus modis super omnes est: primo super om-

(1) Quatuor sæpe citata editiones legunt: velut terrene (item de terra) veniens, in terra natus &c.

(2) Legit Nicolai: Postquam autem magnum quid & excelsum dixit de Christo, rursus ad humilia quoddam ducit sermonem &c.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Glossa. Velut ex Alcuino refert, sed apud illum non occurrit; nec melius ex Augustino præcedentes editiones annotabant, cum nec in illo tale quiddam occurat. Pro Alcuino Augustinum, typographorum tantum ascitantia irrepsisse tum, ex eo patet quod nullo loci indice notatus, ut in Augustino fieri solet, tum ex eo quod in Veneta Nicolini editione hac margini apponitur nota, Id habet Glossa ordinaria: quam & in superiori indice Alcuini videre est.